
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1413  DEL  04/10/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE N.  1072  DEL 13.07.2023  -  ``COSTITUZIONE DEL NUCLEO

TECNICO PREPOSTO ALLA STESURA DEL CAPITOLATO TECNICO PER LA FORNITURA

DI MATERIALE PROTESICO ORTOPEDICO-TRAUMATOLOGICO INTRAOPERATORIO PER

PROTESI  E  CEMENTI  OCCORRENTE  ALLE  AA.SS.RR.  DELL`A.I.C.  5  (LOTTI  NON

RICOMPRESI  IN  SCR)  -  CUI:  F01640560064202300008``  -  SOSTITUZIONE  COMPONENTE.

NESSUNA SPESA.   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  N.  1072  DEL  13.07.2023  -  ``COSTITUZIONE  DEL

NUCLEO TECNICO PREPOSTO ALLA STESURA DEL CAPITOLATO TECNICO PER LA

FORNITURA  DI  MATERIALE  PROTESICO  ORTOPEDICO-TRAUMATOLOGICO

INTRAOPERATORIO  PER  PROTESI  E  CEMENTI  OCCORRENTE  ALLE  AA.SS.RR.

DELL`A.I.C.  5  (LOTTI  NON  RICOMPRESI  IN  SCR)  -  CUI:  F01640560064202300008``  -

SOSTITUZIONE COMPONENTE. NESSUNA SPESA.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Braschi Francesca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, nr.  36  “Codice dei contratti  pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici” che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA  la  D.G.R.  43-6861  del  09/12/2013  con  la  quale  sono  state  individuate  cinque  Aree 

Interaziendali  di  Coordinamento  a  livello  sanitario  della  Regione  Piemonte,  tra  cui  la  n.5 

FRANCESCA BRASCHI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 2 di 7



comprendente le aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e 

Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, A.I.C. 5), con l’obiettivo, tra l’altro, di 

espletare gare in forma aggregata;

VISTA la D.G.R. 26-6945 del 23/12/2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone, tra l’altro, di continuare a 

perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale della SC Area Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento n. 1072 del 13.07.2023 con la quale veniva costituito il Nucleo tecnico preposto 

alla definizione del Capitolato tecnico e all’individuazione dei fabbisogni relativi alla procedura di  

gara per l’affidamento della  fornitura di materiale protesico ortopedico-traumatologico intraoperatorio 

per protesi e cementi occorrente alle AA.SS.RR. dell’A.I.C. 5 (lotti non ricompresi in SCR), come di 

seguito indicato:

Dott. Marco Melato
Dirigente Medico S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza 

dell’A.O. AL

Dott. Danilo Francesco 

Chirillo

Direttore S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza dell’ASL 

AL

Dott. Andrea Rabino
Direttore F.F. S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza 

dell’ASL AT

PRESO ATTO che il dott. Andrea Rabino, Direttore F.F.  Ortopedia e Traumatologia dell’ASL AT, 

comunicava in data 21.07.2023 la volontà di procedere con la sua sostituzione e individuava il dott.  

Alessandro Bistolfi, Dirigente Medico dell’ASL AT;

DATO ATTO che in data 24.07.2023 è stata richiesta la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai  

sensi  del  D.P.R.  28/12/2000  n.  445,  al  fine  di  procedere  con  atto  formale  di  sostituzione  di  un 

componente del nucleo tecnico;

ACQUISITA in data 27.09.2023 la dichiarazione sostitutiva di certificazione anzidetta da parte del  

nuovo  componente  del  Nucleo  Tecnico  sopra  individuato,  attestante  la  non  sussistenza  di  cause 

ostative;

ATTESO  che,  a  seguito  di  sostituzione,  la  composizione  del  Nucleo Tecnico  incaricato  per  la 

definizione del Capitolato tecnico e l’individuazione dei fabbisogni relativi alla procedura di gara per 

della  fornitura di materiale protesico ortopedico-traumatologico intraoperatorio per protesi e cementi 

occorrente alle AA.SS.RR. dell’A.I.C. 5 (lotti non ricompresi in SCR), nominato con determinazione 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 3 di 7



dirigenziale  della SC Area Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento n. 1072 del 

13.07.2023, risulta così ridefinita:

Dott. Marco Melato
Dirigente Medico S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza 

dell’A.O. AL

Dott. Danilo Francesco 

Chirillo

Direttore S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza dell’ASL 

AL

Dott. Alessandro Bistolfi
Dirigente Medico S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza 

dell’ASL AT

DATO  ATTO  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  per  questa 

Amministrazione in quanto l’attività dei sopra indicati componenti il Nucleo Tecnico è da intendersi  

ricompresa nei compiti istituzionali dei medesimi;

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di non 

prolungare i tempi occorrenti all’espletamento della gara per l’affidamento della fornitura di materiale 

protesico ortopedico-traumatologico intraoperatorio per protesi e cementi occorrente alle AA.SS.RR. 

dell’A.I.C. 5 (lotti non ricompresi in SCR) in esame affidata a questa Amministrazione;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n.  

241/90 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

- di approvare,  per le motivazioni  indicate  in premessa,  la modifica  della composizione del 

Nucleo Tecnico incaricato per  la definizione del  Capitolato tecnico e l’individuazione dei 

fabbisogni relativi alla procedura di gara per della  fornitura di materiale protesico ortopedico-

traumatologico intraoperatorio per protesi e cementi occorrente alle AA.SS.RR. dell’A.I.C. 5 

(lotti  non  ricompresi  in  SCR),  nominato  con  determinazione  dirigenziale  della  SC  Area 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento n. 1072 del 13.07.2023, come di 

seguito indicato: 

Dott. Marco Melato
Dirigente Medico S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza 

dell’A.O. AL

Dott. Danilo 

Francesco Chirillo

Direttore S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza dell’ASL 

AL

Dott. Alessandro 

Bistolfi

Dirigente Medico S.C. Ortopedia e Traumatologia – In rappresentanza 

dell’ASL AT

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 4 di 7



- di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere a carico di 

questa Amministrazione, in quanto l’attività dei sopra indicati componenti il Nucleo Tecnico è 

da intendersi ricompresa nei compiti istituzionali dei medesimi;

- di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  aziendale  all’indirizzo 

www.ospedale.al.it,  sezione “Amministrazione trasparente”,  così  come previsto dall’art.  37 

del D.Lgs. 33/2013;

- di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  determinazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di espletare quanto prima la procedura di  

gara per la fornitura in oggetto.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 5 di 7

http://www.ospedale.al.it/


Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1413 del  04/10/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  DETERMINAZIONE  N.  1072  DEL  13.07.2023  -  ``COSTITUZIONE  DEL  NUCLEO

TECNICO PREPOSTO ALLA STESURA DEL CAPITOLATO TECNICO PER LA FORNITURA

DI MATERIALE PROTESICO ORTOPEDICO-TRAUMATOLOGICO INTRAOPERATORIO PER

PROTESI  E  CEMENTI  OCCORRENTE  ALLE  AA.SS.RR.  DELL`A.I.C.  5  (LOTTI  NON

RICOMPRESI  IN  SCR)  -  CUI:  F01640560064202300008``  -  SOSTITUZIONE  COMPONENTE.

NESSUNA SPESA.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/10/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 04/10/2023

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Braschi Francesca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Braschi Francesca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1413 del 04/10/2023, pagina 7 di 7


		2023-10-04T14:20:15+0200
	STEFANIA MAURO




